EDITAL

ELEIÇÕES PARA OS ÓRGÃOS NACIONAIS DA ORDEM DOS ENGENHEIROS

COMISSÕES DE ESPECIALIZAÇÃO| AVALIAÇÕES DE ENGENHARIA, AERONÁUTICA,

GESTÃO INDUSTRIAL E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL

MANDATO 2022 – 2025

DATA DAS ELEIÇÕES EXTRAORDINÁRIAS | 24 de Setembro de 2022

Fernando Manuel de Almeida Santos, Bastonário da Ordem dos Engenheiros, faz saber

que, nos termos conjugados do disposto na subalínea bb) do n.º 3 do artigo 40.º e no

artigo 74.º, ambos do Estatuto da Ordem dos Engenheiros, aprovado pelo Decreto-Lei n.º

119/92, de 30 de junho, alterado e republicado pela Lei n.º 123/2015, de 2 de setembro, e

no estabelecido no artigo 12.º do Regulamento de Eleições e Referendos (RER), publicado

no Diário da República, 2.ª série, n.º 97 de 19/05/2021, o Conselho Diretivo Nacional,

deliberou, fixar o dia 24 de setembro de 2022, (Sábado), para a realização das Eleições

Extraordinárias das Comissões de Especialização de Avaliações de Engenharia,

Aeronáutica, Gestão Industrial e Manutenção Industrial.

Os processos de candidatura deverão ser apresentados até ao dia 26 de julho de 2022,

inclusive, devendo cumprir os requisitos previstos no RER (o qual se encontra à disposição

dos interessados no Portal da Ordem www.ordemengenheiros.pt) e seguir as orientações

e esclarecimentos que a Comissão Eleitoral Nacional tornará públicas para facilitar a

apresentação de candidaturas e o processo eleitoral.

Lisboa, 24 de junho de 2022.

Fernando Manuel de Almeida Santos

http://www.ordemengenheiros.pt/
liliana.carvalho
Carimbo